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1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о приносящей доход деятельности  государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Свердловской области «Серовская 
школа-интернат для детей, нуждающихся в длительном лечении» (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» с изменениями 
от 30.12.2020 № 529-ФЗ (далее -Федеральный закон «О некоммерческих организациях»),  

Уставом Учреждения и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
1.2. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области 
«Серовская школа-интернат для детей, нуждающихся в длительном лечении» (далее – 

Учреждение) вправе осуществлять приносящую доход деятельность, соответствующую 
целям и задачам школы-интерната в установленном законом и Уставом порядке, 
поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано. 
1.3. Источниками финансового обеспечения приносящей доход деятельности являются 
средства, полученные: 
- в результате использования имущества, переданного на праве оперативного управления 

с согласия Учредителя; 

- от добровольных пожертвований и взносов юридических и физических лиц (в т. ч. 
иностранных). 
1.4. Учреждение самостоятельно расходует денежные средства, полученные при 
осуществлении приносящей доход  деятельности, в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности Учреждения. 
 

2. Виды внебюджетной деятельности Учреждения. 

2.1. Учреждение вправе вести приносящую доход деятельность, предусмотренную его 
уставом, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и 
соответствует указанным целям: 
- реализация и сдача в аренду имущества, с согласия Учредителя; 
- услуги по перевозке пассажиров; 
- реализация готовой продукции; 
Учредитель вправе приостановить приносящую доход деятельность Учреждения, если она 
идет в ущерб образовательной деятельности, предусмотренной уставом. 
 

3. Порядок осуществления внебюджетной деятельности 

3.1. Учреждение самостоятельно осуществляет приносящую доход деятельность в 
соответствии с действующим законодательством и Уставом учреждения. 

3.2. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения и 
(или) привлеченными специалистами. 
3.3. Расчет стоимости оказываемых услуг производится на основании определения 
фактических финансовых затрат на единицу указанных услуг по калькуляционным 
статьям расходов. 
Калькуляционными статьями расходов являются: 
- заработная плата (основного и административно-хозяйственного персонала); 
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- взносы во внебюджетные фонды, начисленные в соответствии с действующим 
законодательством; 
- материальные затраты; 
- амортизация имущества; 
- услуги связи; 
- коммунальные расходы; 
- командировочные расходы; 
- транспортные расходы; 
- прочие расходы. 
Затраты по калькуляционным статьям расходов составляют себестоимость платной 
услуги. 
3.4. Учреждение в соответствии с уставом принимает решения по основным направлениям 
приносящей доход деятельности.  

3.5. Директор и главный бухгалтер осуществляют руководство и финансовый контроль 
над приносящей доход деятельностью Учреждения. 
3.6. Доходы, полученные от всех видов приносящей доход деятельности за выполненные 
услуги (работы), а также благотворительные и спонсорские взносы, поступают в 
денежной форме на расчетный счет Учреждения.  
3.7. Остатки неиспользованных средств на расчетных счетах по приносящей доход 
деятельности по состоянию на 31 декабря текущего года являются переходящими, с 
правом их использования в следующем году. 

 

4. Основные направления расходования внебюджетных средств. 

4.1. Учреждение самостоятельно определяет направления и порядок использования 
средств по приносящей доход деятельности путем утверждения в установленном порядке 
плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. План финансово-

хозяйственной деятельности утверждается директором Учреждения, с учетом мнения 
Совета школы. 
4.2. Учреждение самостоятельно определяет долю  средств по приносящей доход 
деятельности, направляемую: 
- на оплату труда, стимулирование (поощрение), материальную помощь работникам; 
- на материальное поощрение иных физических лиц, обеспечивающих достижение 
уставных целей Учреждения; 
- на укрепление материально-технической базы Учреждения;  
- изменение направления использования средств по приносящей доход деятельности, 

установленных Планом финансово-хозяйственной деятельности, возможно за счет 
перераспределения сумм между направлениями использования. 

4.3. Расходование целевых средств, полученных Учреждением, определяет даритель 
(жертвователь). 
4.4. Оплата счетов, выплата зарплаты из средств по приносящей доход деятельности 

Учреждения производится в порядке, закрепленном локальными актами. 
 

5. Контроль и ответственность. 

5.1. Общее руководство и контроль за осуществлением приносящей доход деятельности 

Учреждения возлагается на руководителя Учреждения. 
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Контроль расходования средств по приносящей доход деятельности осуществляется в 
разрезе показателей, установленных в плане финансово-хозяйственной деятельности 
Учреждения. 
5.2. Учреждение в лице руководителя, несет ответственность за своевременность: 
- выплаты заработной платы и иных трудовых выплат, материальной помощи из средств, 

приносящей доход деятельности, которые производятся в установленные плановые сроки 
выплат, действующие в Учреждении в соответствии с главами 19, 21, 27 Трудового 
кодекса Российской Федерации; 

- выплаты налогов и сборов в государственные внебюджетные фонды, иных налоговых 
платежей в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

5.3. Ежеквартально главный бухгалтер представляет руководителю Учреждения 
информацию о поступлении и использовании средств по приносящей доход деятельности. 

Годовой отчет о поступлении и расходовании средств по приносящей доход деятельности 

главный бухгалтер представляет руководителю Учреждения одновременно с годовой 
бухгалтерской отчетностью. 
5.4. Бухгалтерский учет и статистическая отчетность по приносящей доход деятельности 

Учреждения осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 1996 года N 129-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998 года N 
34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности в Российской Федерации». 

 

6. Заключительная часть. 

6.1. Учреждение имеет право дополнять и изменять отдельные статьи данного Положения, 
не противоречащие действующему законодательству о приносящей доход деятельности 

бюджетного образовательного учреждения. Все изменения и дополнения к настоящему 
Положению утверждаются на собраниях коллектива Учреждения.  
6.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует 
бессрочно. 
6.3. С текстом настоящего Положения руководители подразделений, осуществляющих 
приносящую доход деятельность, главный бухгалтер должны быть ознакомлены под 
роспись. 
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